Senhor Presidente e Corpo Legislativ

Câmara Municipal de Cachoeirinha
Casa Vereador  Cicero  Cintra

Um novo governo. Uma nova histarla. Uma nova cOmora

INDICAÇÃO N°  117  /2025.

Indico à Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. André Pedro Valença de Melo Raimundo,

Prefeito Municipal de Cachoeirinha, no sentido de instituir um Programa de Conscientização

do Uso das Redes Sociais para Crianças e Adolescentes nas Escolas Públicas Municipais

com o objetivo de promover o uso saudável, seguro e consciente dessas ferramentas digitais.

Embora essas ferramentas ofereçam inúmeras oportunidades para educação, socialização

e entretenimento, o uso inadequado ou excessivo pode gerar impactos negativos

profundos na saúde física, mental e emocional das nossas crianças_ adolescentes.. ,
.1) 11 0 V A I) 4,)

JUSTIFICATIVA: C. DA. dt  CS..<11106S Ltd„  1 49327

Considerando que o avanço tecnológico nas últimas cadas trouxe urna revolução

na maneira como interagimos, trabalhamos e aprendemos. Nesse contexto, dispositivos

eletrônicos e redes sociais, em particular, tornaram-se parte integrante do cotidiano,

especialmente para crianças e adolescentes. Entre os principais problemas associados ao

uso desmedido da tecnologia estão o aumento dos casos de ansiedade, depressão,

distúrbios do sono, sedentarismo e isolamento social. Ademais, a exposição prolongada a

telas também pode causar problemas de visão, postura e desenvolvimento cognitivo.

Além disso, o ambiente digital apresenta riscos específicos, como o cyberbullying, a

exposição a conteúdos inadequados e a vulnerabilidade a crimes cibernéticos.

Após os argumentos elencados, solicito a devida aprovação da presente Proposição

pelos Nobres Parlamentares desta respeitável Casa do Povo.

Cachoeirinha, em 23 de outubro de 2025.

Atenciosamente

Ce,fac,A., Cect A A;c.1.,  A -01i. itko&ouis
CECILIA CLARICE ANUNCIADA DE MORAIS

- Vereadora —

Rua Alexandre Protásio, 64,  fone:  (81) 3742-1199 — e-mail: cmvcachoetnnho pe@hotmad.com — CNN: 11.470.523/0001-18

	Page 3